MICRO PARA DE MINAS / NOVA SERRANA

MAPA DA MICRORREGIAO POPULACAO

Pitangui Micro Para de 256.325
Minas / Nova
Serrana

Polo Para de 97.139
Minas

Polo Nova 105.552

Serrana

Censo demografico IBGE 2022

RESOLUBILIDADE HOSPITALAR

Indicador utilizado para mensurar a capacidade de atendimento
hospitalar da populacdo em sua propria microrregiao ou
municipio de residéncia. Por meio deste indicador é possivel
avaliar a descentralizacao da assisténcia e sugerir quais
especialidades/niveis assistenciais devem ser fortalecidas

Resolubilidade da Microrregido Participacdo do(s) polo(s) na
_ resolubilidade da microrregiao
o Maior/Melhor

o Maior/Melhor

POLO PARADE 45,9% 42,1%
752% O - O

72,1% MINAS

POLO NOVA

Y 23,2%
SET/23 A JAN/24 A SERRANA 22,3% b

DEZ/23 ABR/24 SET/23 A JAN/24 A
DEZ/23 ABR/24
Fonte: NEAR/SUBR/SES-MG/TabWin/Datasus

LEITOS SUS PRO[?UCAO HOSPITALAR DE
MEDIA COMPLEXIDADE

o Maior/Melhor o Maior/Melhor
Micro Para de

Minas / Nova 157 168 2.402 © 2.271

Serrana

71 88 1.420 ¢ 1327

Polo Para de
Minas

Polo Nova Serrana 592 o 48 734 0 720

SET/23 A JAN/24 A

DEZ/23 ABR/24
DEZ/2 ABR/24
= / Procedimentos MCH1 + MCH2 em

ndmeros absolutos
Fontes: NEAR/SUBR/SES-MG/TabWin/Datasus e CNES

LEITOS UTI ADULTO E PEDIATRICA HABILITAGCOES
RELEVANTES*

o Maior/Melhor UTI ADULTO UTI PEDIATRICA

DEZ/23 ABR/24 DEZ/23 ABR/24 DEZ/23 ABR/24
Micro Para de

Minas / Nova 19 = 19 (o) (o) 10 10

Serrana

Polo Para de 19 == 5
Minas
Polo Nova Serrana

O - - 4
Fonte: CNES

Habilitacées relevantes de média complexidade: CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS I; CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS II; CAPS |; CAPS II; CAPS
ALCOOL E DROGAS; ATENCAO ESPECIALIZADA EM DRC COM HEMODIALISE; UTI Il ADULTO; UTI Il PEDIATRICA




INTERNACOES DOS RESIDENTES DA MICRO

Internacdes dos residentes da micro Pard de Minas / Nova Serrana na Atencao
Secundaria (elencos MCH1+MCH2), com atendimento nos municipios da propria
micro (polo e demais) e em outras micros, nos periodos de 09/2023 a 12/2023 e
01/2024 a 04/2024

Demais municipios da
Micro Pard de
Minas/Nova Serrana
09/23-12/23/01/24-04/24
22
3

Municipio Residéncia/
Municipio Ocorréncia

Periodo
311760 Conceicdo do Pard 25
313020 Igaratinga 86
313830 Leandro Ferreira 7
314520 Mova Serrana 50
314580 Onga de Pitangui 31
314710 Para de Minas
315140 Pitangui
316310 580 José da Varginha
Total

Demais municipios de
outras Micros

09/23-12/23|01/24-04/24
13 29
32 66
7 1 17
632 342
0 8
2
23 72
0 7
673 728

314710 Pard de Minas 314520 Nova Serrana Total

09/23-12/23|01/24-04/24|09/23-12/23
25 2
84 10
12 8
46 606
34 0
4
26
0
656

01/24-04/24
7
2

09/23-12/23
34
128
26
9938
40
1282
339
72
2939

01/24-04/24
83
155
3]

14
236
96
7
815

50

61
65

55
39

535
66
2911

Fonte: NEAR/SUBR/SES-MG/TabWin/Datasus

INTERNACOES DOS RESIDENTES DA
MICRO POR CLINICA

A tabela a seguir apresenta informacdes acerca de internacdes de
residentes da microrregido Pard de Minas / Nova Serrana, por clinica
de média complexidade.

Resolubilidade
09/23-12/23 | 01/24-04/24
75 93,3
53,2 579

Total
09/23-12/23 | 01/24-04/24
16 15
154 221

Clinica

Perioda
CLINICA OBSTETRICA - Trat.Gestac3o/Parto/Puerpério
CLINICA OBSTETRICA - Trat.AfecgBes Periodo Neonata

MEDICA/PEDIATRICA

-Duvido/z2pofise/mastoide/v.agéres

&b

73,5

73,3

MEDICA/PEDIATRICA -

Trat. Doencas Cardiovascoulares

25

24

o2

79

MEDICA/PEDIATRICA -

Doencas Infecciosas,Parasitari

44

73,9

75,0

MEDICA/PEDIATRICA -

Transt.Mentais/Comportamentais

58

40,5

24,1

MEDICA/PEDIATRICA -

Doeng EndocrinMetabdlif Nutric

0

N

N/A

MEDICA/PEDIATRICA -

Doeng Sist.Merv Central/Perifa

54,3

50,8

MEDICA/PEDIATRICA -

Doeng Sist.OsteomuscTec Conju

14

13

21,1

MEDICA/PEDIATRICA -

Trat.Pacien Cuidados Prolongad

15

0,0

0,0

MEDICA/PEDIATRICA -

Reabilitagdo

32

0,0

0,0

MEDICA/PEDIATRICA -

Trat.Doeng Aparelho Digestivo

&0

73,5

78,3

MEDICA/PEDIATRICA -

Trat.Doeng Apar.Geniturindrio

91

27,0

85,7

MEDICA/PEDIATRICA -

Tratamento em Jncologia

10,1

-

9,8

MEDICA/PEDIATRICA -

Tratamento em MNefrologia

45

58,5

71,7

MEDICA/PEDIATRICA -

Trat.LesdesErvenen/C Externas

91,0

87,2

MEDICA/PEDIATRICA -

ConsultasAtendim/Acompanhame

N/A

N/A

"-.-1I-fDIC.-5._."F‘EDI.5.TH ICA EM HOSPITAL DA - Trat.Clinicos

WA

N/A

CIRURGICA - Cirurgia Obstétrica

31,7

33,3

CIRURGICA - Cirurgiz de Torax

53,1

48,7

CIRURGICA - Cirurgia da Mama

31

36,4

CIRURGICA - Cirurgia Gastroentaroldgica

23,7

79,9

CIRURGICA - Ci rurgia Oftalmolésica

0,0

0,0

£l

CIRURGICA - Cirurgia £

ndocrinoldgica

92

50,0

CIRURGICA - Cirurgias Multiplas

75,7

56,7

CIRURGICA - Cirurgia Plastica & Reparadora

75,4

4.7

a

CIRURGICA - Cirurgia Ginecolagica

93,7

83,8

CIRURGICA - Ci rurgia Neurologica

N/

0,0

Ll

CIRURGICA - Ci rurgia Otorrinolaringolosica

54,9

57,1

CIRURGICA - Cirurgia do Sistema Osteomuscular

26,9

831

CIRURGICA - Cirurgia Oro-Facial

0,0

0,0

£l

CIRURGICA - Cirurgia Urologica

82,7

81,3

CIRURGICA - Cirurgia Cardiovascular

N

N/A

CIRURGICA - Ci rurgia Vascular

24,5

81

CIRURGICA - Transplantas

0,0

0,0

DIAGNOSTICO POR IMAGEM - Videoscopia em Geral

N/A&

N/A

Total

25307

75,2

72,1

TORNAR REAL
O SUS IDEAL

6

2023 - 0028

Fonte: NEAR/SUBR/SES-MG/TabWin/Datasus
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